

B.A. Semester - 6 (CBCS) Examination

March/April-2026 (NEW COURSE)

GEO P17 Agriculture Geography (Core -17 (New))

Time: 2:30 Hours

Marks:70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ કૃષિ ભૂગોળના સમયસર વિકાસની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ કૃષિ એટલે શું? આ વિષય થી સંબંધિત વિવિધ ખ્યાલો અને તકો વિશે લખો.
- પ્રશ્ન-૨ ખેતી પર અસર કરતાં ભૌતિક, આર્થિક અને રાજનૈતિક પરિબલોની વિસ્તારપૂર્વક ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ બાગાયતી ખેતી શું છે? એના નિર્ણાયક પરિબલો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. વિશ્વના આવી પ્રવૃત્તિ હેઠળ આવતા મુખ્ય પ્રદેશોની માહિતી આપો.
- પ્રશ્ન-૩ વેપારી ખેતીકીય પદ્ધતિ શું છે? વિશ્વમાં વિવિધ પ્રદેશોમાં એની શું મહત્તા છે? વિશ્વમાં કોફી અને રબર વિષે ભૌગોલિક નોંધ લખો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ભારતના વિભિન્ન કૃષિ પ્રદેશો વિશે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. જરૂર હોય તો નકશામાં દર્શાવીને વ્યાખ્યા લખો.
- પ્રશ્ન-૪ વાન ધ્યુનેનના ખેતીકીય સ્થાન સિદ્ધાંતની ચિત્ર સહિત વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ભારતના સંદર્ભમાં કૃષિ સમસ્યાઓ અને સંભાવનાઓ અને એના નિવારણ વિશે સમજૂતી આપો. તમારા ઉત્તરને ઉદાહરણ સાથે સાબિત કરો.
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) (૧૪)
- 1) કૃષિ ભૂગોળના ઉત્પત્તિ.
 - 2) સ્વાવલંબી અને વેપારીક ખેતી વચ્ચે તફાવત.
 - 3) હરિત ક્રાંતિ.
 - 4) ભારત સરકારની કૃષિ નીતિઓ.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Discuss in detail about the development of agricultural geography in chronological order. (14)
OR
- Que.1 What is the meaning of Agriculture? Write about related concept and scope.
- Que.2 Discuss in detail about the physical, economic and political factors affecting the agriculture. (14)
OR
- Que.2 What is the plantation agriculture? Discuss about its major determinants? Write about major regions where such a phenomenon occurs.
- Que.3 What is the commercial Farming system? What is its importance in different regions of the world? Write the geographical significance of Coffee and Rubber in the world. (14)
OR
- Que.3 Discuss about various agricultural regions of India. Draw the maps if required.
- Que.4 With the help of diagram explain the Von Thunen's agricultural model in detail. (14)
OR
- Que.4 Discuss about the various problems and prospects of agriculture and its solutions with respect to India. Explain your answers with examples.
- Que.5 Write short notes on: (ANY TWO) (14)
- 1) Origin of Agricultural Geography.
 - 2) Difference between Subsistence and Commercial farming.
 - 3) Green Revolution.
 - 4) Indian government Agricultural policies.
